
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 15000吨医用材料生产线搬迁项目

建设单位（盖章）： 南京双优医用材料有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 15000吨医用材料生产线搬迁项目

项目代码 2411-320117-89-05-111826

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省南京市溧水区东屏工业集中区

地理坐标 （119度 5分 17.349秒，31度 41分 40.440秒）

国民经济

行业类别

[C2770]卫生材料及医药用

品制造

[C2915]日用及医用橡胶制
[...]
活性炭是一种高效的吸附材料，利用活性炭的微孔对分子或分子团吸附，当工业废气通过吸

附介质时，其中的有机废气被“阻留”下来，从而使废气得到净化处理，单级活性炭吸附装置

对有机废气的去除效率可达 80%～95%，活性炭净化器设备设计参数需满足《吸附法工业有

机废气治理工程技术规范（HJ2026—2013）》《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCS治理

重点工作入户核查的通知》中的相关要求。活性炭类型：蜂窝状活性炭；孔隙率：0.75cm3/g；

碘值≥650mg/g；活性炭密度：0.45g/cm3；填充量：FQ-01对应：2个箱体，每个箱体 900kg；

更换频次：4次/a（3个月更换一次）；吸入温度＜40℃；本项目颗粒物、非甲烷总烃经处

理后排放满足江苏省相关标准。

3）排气筒高度合理性

本项目排气筒废气排放烟气流速满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）

中流速宜取 10m/s-15m/s的要求。根据企业提供的资料，项目厂排气筒高度为 15m，排气筒

设置在不受建筑物遮挡的位置，排气筒高度高出其旁边的生产厂房，排气筒高度合理。

综上，项目设置废气处理措施采用较为成熟的处理工艺，废气处理措施参数设置较合理，

具有可行性。

4）无组织废气削减措施

厂区无组织废气主要来自生产车间的生产工序产生的颗粒物和挥发性有机物。

①加强生产管理和设备维修，及时维修更换破损的管道、机泵及污染治理设备，减少和

防止生产过程中的跑、冒、滴、漏，减少无组织废气逸散。

②加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。

（3）污染物的排放影响情况

根据《2024年南京市生态环境质量状况公报》，项目所在区 O3超标，为不达标区。针

对现状污染物超标的现状，南京市采取了一系列整治方案。经整治后南京市环境优良天数可

达到国家考核要求，确保南京市大气环境质量得到进一步改善。

本项目废气产生量较小，经有效收集、处理后，颗粒物和非甲烷总烃的排放浓度和速率

能够满足相关限值要求，故本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响较小。

（4）异味分析

本项目橡胶制品生产时会有轻微的异味，主要成分以非甲烷总烃计。臭气浓度与臭气

强度是表征异味污染对人的嗅觉刺激程度的两种常用指标。臭气浓度是指用无臭的清洁空气



35

稀释异味样品直至样品无味时所需的稀释倍数，我国《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中对混合异味物质的臭气浓度排放阈值进行了限定：

表4-5恶臭强度分级

臭气强度分级 臭气感觉程度 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感到有气味 轻度污染

2 明显感到有气味 中等污染

3 感到有强烈气味 重污染

4 无法忍受的强臭味 严重污染

表4-6恶臭强度分级

范围（m） 0-15 15-30 30-100
臭气强度级别 1 0 0
臭气强度是指异味气体在未经稀释的情况下对人体嗅觉器官的刺激程度，通常数字的

形式表示，可以简单、直观地反映异味污染的程度。因国家、地区的不同，臭气强度的分级

方法也有所不同，美国纳得提出从“无气味”到臭气强度极强分为五级。异味随距离的增加

影响减小，当距离大于 15m时对环境的影响可基本消除。本项目使用的原料成分主要为弹

性体 SIS、弹性体 SBS。参考同类项目，本项目恶臭气体不会对周边环境产生明显影响。

（5）大气污染源监测计划

1）环境管理要求

企业应设环保专员进行环保日常管理，运营期要确保环保设施的运行，并定期检查其效

果，了解建设项目的污染因子的变化情况，建立健全环保档案，为保护和改善区域环境质量

做好组织和监督工作，环境管理具体内容如下：

①规范建立管理台账，记录主要产品产量等基本生产信息；含 VOCs原辅材料名称及其

VOCs含量，采购量、使用量、库存量及废弃量，回收方式及回收量等；VOCs治理设施的

设计方案、合同、操作手册、运维记录及其二次污染物的处置记录，生产和治污设施运行的

关键参数，废气处理相关耗材（活性炭吸附剂等）购买处置记录；

②VOCs废气监测报告或在线监测数据记录等，台账保存期限不少于三年。

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）等相关要求，项目投产后，建

设单位定期委托有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，项目废气监测计划具体如下表

所示。

表 4-7项目废气自行监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

废气
有组

织

FQ-01
排气筒

颗粒物、非甲烷总烃、臭

气浓度
每年一次 《大气污染物综合排放标准》



36

（DB32/4041-2021）表 1、3中
排放限值要求（颗粒物执行“其
他”），《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组

织

厂界
非甲烷总烃、颗粒物、臭

气浓度
每半年一次

厂区内 非甲烷总烃 每半年一次

2、废水

（1）源强核算

①生活污水

项目预计劳动定员共 20 人，年工作日按 300 天计，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），工业企业建筑管理人员的最高日生活用水定额可取 30～50L/（人·班），

车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，宜采用 30～50L/（人·班），本项目员工生

活用水以 50L/（人·班）计。则项目生活用水量为 300t/a，来自市政自来水管网。产污系数

以 0.8计，则项目污水排放量 240t/a。主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，废水

中污染物产生浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、TN 35mg/L。

生活污水经化粪池预处理后进入市政管网，接管至东屏污水处理厂进一步处理，尾水排往二

干河。

②冷却用水

本项目使用自来水进行冷却、喷淋，循环使用、不外排。配套循环水箱容水量约为 2m3。

水箱内循环水使用。每天补水量约为 0.5m3/d，年补充水量 15t。合计冷却用水 15t/a。

表 4-8项目水污染物产生及排放情况

来源

污水排

放量

（t/a）
污染物

产生情况

治理措施

处理后情况
排放方式与

去向
浓度
mg/L

产生量

（t/a）
浓度
mg/L

接管量

（t/a）

生活污

水
240

COD 310 0.0744

化粪池

250 0.0600 接管东屏污

水处理厂，

尾水排往二

干河

SS 200 0.0480 150 0.0360
NH3-N 25 0.0060 25 0.0060
TP 3 0.0007 3 0.0007
TN 35 0.0084 35 0.0084

（2）接管可行性分析

本项目实行雨污分流，雨水进入雨水管网排入市政雨水管网；企业无罐区，原料均存放

于厂区仓库，成品存放于成品库，不露天堆放；初期雨水基本不会沾染项目使用物料，可不

收集处理。

①化粪池预处理分析

本项目产生的生活污水主要污染物包括 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，生活污水化粪

池预处理后能达到东屏污水处理厂的接管标准，对污水处理厂的正常运行影响较小，经东屏

污水处理厂处理后尾水最终排入二干河。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物



37

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池是

由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各池的主

要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮升，

比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重大于粪

尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截

留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物

质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，因

此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂浮在

粪池中的虫卵继续下沉。

②污水接管可行性分析

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到东屏污水处理厂集中处理。

江苏溧水经济开发区东屏污水处理厂其设计规模为 0.5万 m3/d，实际建设能力 0.25万

m3/d。污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，尾水排放 2026

年 3月 28日前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

2026年 3月 28日后执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

表 1中 D标准，尾水排入二干河。

东屏污水处理厂采用 A2O处理工艺，A2O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生

物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。污水首先自流进入粗格栅及细格栅，去除杂

质类物质后进入 A2O池，经生物脱氮除磷处理后，出水进入二沉池、硅藻土池进行絮凝沉

淀；出水进入反硝化池进一步脱氮处理，最终出水经次氯酸钠消毒后达标排放。污泥经脱

水后泥饼外运处置。

东屏污水处理厂处理工艺如下图所示：

图 4-2东屏污水处理厂处理工艺流程图



38

②污水水量处理可行性

本项目总污水量约为 0.8m3/d，仅占污水处理厂现有设计规模的 0.02%，占污水处理厂

远期设计规模的 0.01%。因此，本项目废水排入东屏污水处理厂处理是可行的。接入东屏污

水处理厂的污水水质需满足《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4中三级标准、《污水排

入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015表 1中 B等级标准、东屏污水处理厂接管标准。

③污水水质处理可行性

赤虎山以东、常溧公路以南的污水，以及东部老镇区的污水，向东汇集到二干河岸，经

污水泵站提升送至东屏污水处理厂；镇区西部污水向西沿徐溪河输送至东屏污水处理厂。污

水处理厂尾水达标后排入二干河，对周边环境影响较小。因此，本项目废水不会对东屏污水

处理厂的处理工艺造成大的冲击。本项目所在地管网已铺设到位，可接管东屏污水处理厂进

行深度处理，因此本项目废水接管至东屏污水处理厂进行处理可行。

④从分质处理角度可行性

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》《江苏省

工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能

力建设全面提升污水集中收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42号）等文件，强

化工业废水与生活污水分类收集、分质处理。加快推进工业污水集中处理设施建设。新建冶

金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制

造企业除外）等工业企业排放含重金属、难降解废水、高盐废水的，不得排入城市污水集中

收集处理设施。本项目仅生活污水排放，生活污水经化粪池预处理后满足东屏污水处理

厂接管标准，不涉及排放含重金属、难降解废水、高盐废水外排，接管可行。

因此，从水量、水质、管网铺设进度、分质处理角度进行分析，本项目废水接管南京溧

水东屏污水处理厂进行集中处理是可行的。

（3）废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息

序号
废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理设

施

1 生活污

水

COD、SS
NH3-N、
TP、TN

进入东屏污

水处理厂处

理后尾水排

入二干河

间接

排放
TW001 化粪池 DW001 是 企业总排口

②废水间接排放口情况



39

表4-10废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 119.0876670
34

31.6942052
97 240

东屏污

水处理

厂

间接排

放
/

东屏污

水处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5*（8）/4（6）
TP 0.5
TN 15/12（15）

注：2026年3月28日前执行‘/’前标准，括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃

时的控制指标。2026年3月28日后执行‘/’后标准，每年11月1日至次年3月31日执行括号内排放限值

③废水污染物排放执行标准

表4-11废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

接管标准

名称
浓度限值

（mg/L）
1

DW001

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B
等级标准、污水处理厂接管标准

500
2 SS 400
3 NH3-N 45
4 TP 8
5 TN 70

（4）水环境管理与监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）项目废水监测计划具体如下

表所示。

表 4-12水污染源自行监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水 生活污水排口 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 年/次

3、噪声

（1）项目噪声源调查

项目噪声源主要为反应装置等生产设备运行噪声，设备噪声级约 70-85dB（A），噪声

源强及排放情况见下表。



40

表 4-13噪声源强及排放情况一览表

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段
建筑物插入损失